Ata nº 008/2016

Ata da oitava sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua oitava sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Inscrita para fazer uso da Tribuna Livre da Câmara, após o encerramento da sessão, a Sra. Daniela Maria Mayer - Médica Veterinária, a qual irá explanar sobre a Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCNP. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do Prof. Daniel Maciel, palestrante, inclusive em nível internacional, o qual estará em breve agraciando a população de Campo Novo com uma palestra. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 11.04.2016, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Leandro Martins dos Santos. Em seguida foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 039/2016/04-GP/IR, 040/2016/04-GP/IR, 042/2016/04-GP/IR, 044/2016/04-GP/IR, 045/2016/04-GP/IR, 047/2016/04-GP/IR, 036/2016/04-GP/IR, 048/2016/04-GP/IR e 049/2016/04-GP/IR, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 688/2016, 689/2016, 682/2016, 692/2016, 693/2016, 694/2016 e 696/2016 e Requerimentos nºs 551/2016, 554/2016 e 555/2016; Ofício nº 080/2016/SR Mato Grosso, oriundo da Superintendência Regional da Caixa Econômica Federal, em resposta ao Ofício nº 052/2016-GP, do Gabinete da Presidência desta Câmara Municipal; Carta oriunda do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, em reconhecimento à postura lúcida e coerente do Poder Legislativo na aprovação do Projeto de Lei nº 006/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, na sessão ordinária do dia 04.04.2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 698/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de uma pista de caminhada no entorno da Praça Delvina Andrjeswski. Indicação nº 699/2016, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", ao Sr. Prefeito, versando sobre a revitalização da Praça Comunitária do Bairro Boa Esperança. Indicação nº 700/2016, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta -"Japinha", ao Sr. Prefeito, versando a poda das árvores ao redor do Ginásio Delmir Gonçalves da Rosa “Tôto”. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Lei nº 010/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$184.140,00, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Moção de Congratulações nº003/2016, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, dirigida à Escola Municipal 4 de Julho pelos seus 25 anos de criação, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer.  O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário dos Srs. Ivan e Paulo Fernando do site Parecis Net, Sra. Angelita - assessora do Prof. Daniel Maciel, Sra. Vera Campos, Sr. Cildo Campo e Sra. Mariza Thomaz. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 565/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Presidente da Assembleia Legislativa - Deputado Guilherme Maluf, com vistas a solicitar a realização de trabalho em busca da revisão territorial em nosso Município. Requerimento nº 566/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício Exmo. Sr. Blairo Borges Maggi – Itamarati Norte, solicitando do mesmo a disponibilização do prédio da escola atual na Fazenda Itamarati Norte para que seja  destinado no próximo ano para ser utilizado para o ensino integral. Requerimento nº 567/2016, de autoria Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis cópia do processo administrativo contra a empresa SANEPAVI - Saneamento e Pavimentação Eirele. Requerimento nº 568/2016, de autoria Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem, ouvido o soberano Plenário, nos termos do art. 123, §3°, XII e artigos 230 e 231 do Regimento Interno, a convocação da Secretária Municipal de Infraestrutura - Sra. Iris Zawaski para que a mesma venha prestar esclarecimentos sobre a pavimentação asfáltica no Bairro Jardim das Palmeiras. Requerimento nº 569/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, que seja solicitado ao Presidente da Associação Pró-Saúde do Parecis, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações inerentes à gestão do Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst": - relação dos médicos que atuam no Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" - CHP e respectivos contratos; - escala de plantões realizados, referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2016; - Anexo X da prestação de contas da Associação - relação de pagamentos, do período de dezembro/2015 a março/2016; - relação das causas trabalhistas ajuizadas por médicos em desfavor da Associação Pró-Saúde do Parecis e Município, bem como valores já pagos ou pleiteados pelos reclamantes. Requerem, outrossim, que seja informado sobre a certificação da qualidade dos exames realizados pela empresa Mega Imagem/Dis Diagnóstico por Imagem de Sorriso Ltda. Requerimento nº 570/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento de ofício ao Secretário de Estado de Educação - Sr. Permínio Filho, a fim de solicitar a inclusão das escolas da rede estadual de ensino deste Município no Projeto “Educação Integral em Tempo Integral”. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por 6(seis) votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Marcelo Martinez Acosta-"Japinha" e Vanderlei Baioto, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Marcelo Martinez Acosta-"Japinha". Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente e, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: primeira discussão do Projeto de Lei nº 008/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário. Também, acompanhava a matéria pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 008/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Clóvis de Paula, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares e Marcelo Martinez Acosta -"Japinha". Não havendo mais Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial a presença em Plenário da Sra. Audrey Giacomet ("Nina") e Sra. Jaqueline Martelli Fedrizzi, respectivamente, Presidente e Tesoureira da Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis. Na sequência convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 02.05.2016. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e dez minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.................................................................
............................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................
Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................
Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................
Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................
Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................
Milton Soares:....................................................................................................................
Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................
Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................
Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................